
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 948 

Del  29/09/2022

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Appalti, Espropri e Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 244 del 22 settembre 2022

OGGETTO: Contratto di locazione tra Comune di Finale Ligure e ASL Savonese 2 per area 
Campo Sportivo Viola - Approvazione e impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• il Comune di Finale Ligure è proprietario di un'area adibita a spogliatoi e tribune a 

servizio del campo sportivo denominato Campo Viola sito in Via per Gorra;
• ASL 2 Savonese è proprietaria dell'area adibita a campo da gioco frontistante; 
• il terreno su cui insiste il campo sportivo è stato dato per moltissimi anni in uso 

gratuito al  Comune di  Finale Ligure,  che lo ha gestito e lo gestisce tuttora col  
consenso implicito dell’ente proprietario, senza mai svolgere nelle aree di proprietà 
di ASL 2 attività uti dominus; 

• è interesse del Comune di Finale Ligure continuare a gestire il  Campo Viola a 
vantaggio della comunità finalese e dei suoi ospiti;

• è interesse dell’ASL 2 valorizzare economicamente la proprietà dell’area; 
• vi è necessità, riconosciuta da entrambi gli enti, di procedere ad una regolamenta-

zione dell’utilizzazione che riconosca gli interessi e le finalità di entrambe le parti e 
che vi provveda anche per il futuro; 

• nel  medio  termine  vi  è  interesse tra  le  parti  di  addivenire  ad  un  passaggio  di 
proprietà  in  capo  al  Comune  di  Finale  Ligure  per  funzionalizzare  l'attività  di 
gestione della struttura sportiva; 

• l’ASL  2  Savonese  ha  utilizzato  dal  2006  al  2019  alcuni  locali  di  proprietà  del  
Comune di Finale Ligure, per una superficie complessiva di mq. 297 (su totali mq. 
1155),  facenti  parte  dello  stabile  in  Finalborgo,  Piazza  Aycardi  n.  5,  per 
mantenervi, con il consenso del Comune, il Presidio territoriale C.I.M., poi C.S.M.,  
del distretto;

• al  momento  del  rilascio  dei  locali  predetti  (04.09.2019)  risultava  in  sospeso  il 
rimborso pro-quota delle  spese di  riscaldamento dello  stabile,  risultando quindi 
ASL  2  Savonese  debitrice  verso  il  Comune  di  Finale  Ligure  dell’importo 
complessivo  di  €  38.012,87  come  da  nota  del  17.05.2022  prot.  n.  17041  che 
ribadisce i criteri di calcolo del dovuto;

• il riconoscimento di tale importo avviene in via di transazione e non è produttivo di  
interessi; 



VISTA la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  131 del  14.07.2022,  avente  ad 
oggetto “Comune di Finale Ligure/ASL 2 Campo sportivo Viola -  Regolazione rapporti 
economici - Approvazione bozza dichiarazione di intenti.” con la quale è stata approvata 
bozza di Dichiarazione di intenti  prodromica al perfezionamento dell'acquisto del Campo 
Viola da parte del Comune di Finale Ligure;

DATO  ATTO che  la  medesima  dichiarazione  di  intenti  è  stata  approvata  con 
Deliberazione del Direttore Generale di ASL 2 n. 768 del 21.07.2022;

RITENUTO quindi,  in  ossequio  a  quanto  previsto  nella  citata  dichiarazione  di 
intenti,  di  dover  addivenire alla stipula di  contratto di  locazione nelle forme di cui  alla 
bozza che si allega, per l'importo di € 12.000/anno;

VISTA la  bozza  di  contratto  di  locazione  allegata  alla  presente  e  ritenutola 
meritevole di approvazione;

CONSIDERATO che per quanto concerne il profilo contabile il canone di locazione 
in oggetto sarà imputato al seguente codice di bilancio 06.01- 1.03.02.07.001 – capitolo 
3733,  per i seguenti importi: 
➢ € 3.000,00 per l'annualità 2022; 
➢ € 12.000,00 per le annualità 2023 e 2024
a favore del  favore del seguente beneficiario: 

ANAGRAFICA ASL 2 - Azienda Sociosanitaria Ligure

Sede legale Piazza Sandro Pertini n. 10

CAP 17100

LOCALITA' SAVONA

PROVINCIA SAVONA

STATO Italia

Codice fiscale 01062990096

P.IVA 01062990096

IBAN IT38V0100003245143300306217 

 
e verrà regolato mediante emissione di ordinativo di pagamento emesso in quietanza con 
ordinativo di  incasso imputato ai  residui attivi  iscritti  a bilancio ai  capitoli  910 e 3165, 
relativi  ai  crediti  per  rimborso  pro-quota  da  parte  ASL  2  Savonese  delle  spese  di 
riscaldamento dello stabile in Finalborgo, Piazza Aycardi n. 5; 

RICHIAMATA la L. 136/2010 e s.m.i. con la quale venivano dettate disposizioni in 
merito alla tracciabilità finanziaria;

VISTA la determinazione n. 10 del 22/12/2010, dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, che al punto 2.1 specifica che gli obblighi  
di tracciabilità di cui alla L. 136/2010 – artt. 3 e 6, non trovano applicazione nei contratti  
aventi ad oggetto l’acquisto o la locazione di terreni e fabbricati;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 



del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione);

INDIVIDUATO quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Alberto 
Casanova;

VISTI: 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e ss.mm. ed ii., ed in particolare: 
• il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

120 del 15 ottobre 2015; 
• la Legge 234/2021 (Legge di Bilancio 2022);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 124 del 23.12.2021, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2022/2024;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 14/04/2022 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 - Piano dettagliato degli obiettivi  - Piano della 
performance”;

• l'art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di stabilire, per le ragioni espresse in narrativa, la stipula di contratto di locazione 
del terreno censito al Foglio 37, mappali 309 e 559 del Comune di Finale Ligure,di 
proprietà della  ASL 2 - Azienda Sociosanitaria Ligure,  con sede in Savona (SV), 
Piazza Sandro Pertini n. 10, P.IVA/C.F. 01062990096, per anni 6  rinnovabili alla 
scadenza, se il rinnovo sarà concordato per iscritto, per destinarlo a uso per attività 
sportive, alle condizioni indicate nella bozza che sub. lett. A), che si approva e che 
si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

2. Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  27.000,00  secondo  la  seguente 
imputazione:
• per € 3.000,00 alla codifica 06.01- 1.03.02.07.001 (Cap. 3733) Esercizio 2022
• per €12.000,00 alla codifica 06.01-1.03.02.07.001 (Cap. 3733) Esercizio 2023
• per €12.000,00 alla codifica 06.01-1.03.02.07.001 (Cap. 3733) Esercizio 2024 
del Bilancio Pluriennale 2022/2024, per la locazione di cui in oggetto a favore del 
seguente beneficiario: 

ANAGRAFICA ASL 2 - Azienda Sociosanitaria Ligure

Sede legale Piazza Sandro Pertini n. 10

CAP 17100

LOCALITA' SAVONA

PROVINCIA SAVONA

STATO Italia

Codice fiscale 01062990096

P.IVA 01062990096



IBAN IT38V0100003245143300306217 

3. Di  iscrivere  nei  Bilanci  degli  esercizi  successivi  l'importo  complessivo  di  € 
45.000,00 alla codifica 06.01- 1.03.02.07.001 (Cap. 3733) le seguenti somme:
• € 12.000,00 per l'esercizio 2025;
• € 12.000,00 per l'esercizio 2026;
• € 12.000,00 per l'esercizio 2027;
• €   9.000,00 per l'esercizio 2028;
dando atto che con successivi atti tali somme verranno impegnate.

4. Di dare atto che:
• per quanto concerne il profilo contabile verrà regolato mediante emissione di 

ordinativo  di  pagamento  emesso  in  quietanza  con  ordinativo  di  incasso 
imputato ai  residui  attivi  iscritti  a bilancio ai  capitoli  910 e 3165,  relativi  ai 
crediti  per  rimborso  pro-quota  da  parte  ASL  2  Savonese  delle  spese  di 
riscaldamento dello stabile in Finalborgo, Piazza Aycardi n. 5; 

• ai sensi dell'art.  9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012 
(Disposizioni  per  l'attuazione del  principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi 
dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione).

• il  presente  impegno  di  spesa  non  è  assoggettato  alla  normativa  sulla 
tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010.

• il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Alberto Casanova.
• la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP  IMPEGNO IMPORTO
€

2022 3733 Nuovo  3.000,00

2023 3733 Nuovo 12.000,00

2024 3733 Nuovo 12.000,00

2025 3733 Nuovo 12.000,00

2026 3733 Nuovo 12.000,00

2027 3733 Nuovo 12.000,00

2028 3733 Nuovo   9.000,00
 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Salvatore  Curatolo  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
SALVATORE CURATOLO / ARUBAPEC 

S.P.A.



Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


